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Vinařství rodinného charakteru. Je útulné a má přívěti vé měřítko.
Na první pohled ani nepoznáme, že skrývá výrobnu vína.

Souzní s okolním svahem. Je usazené v mezi a obklopené akáty. Shora je vidět převážně zatravněná
střecha a jen část domu se příchozímu zjevuje nad terénem.

Dojem sounáležitosti s přírodou umocňuje rituál příchodu. Nejprve šplháme po cestě kroutí cí se
k vrcholu Leskoun a odhalující mezi křovím průhledy na přilehlé vinice. Parkoviště v zatáčce před
domem, přiměje návštěvníka pokračovat po cestě pěšky a setkat se s krajinou. Od cesty se pak
pozvolně odpojuje kamenná cesta lemovaná zídkou. Svádí příchozího dolů k domu. Co asi odhalí?

Ohniskem domu je dvorek, ke kterému přiléhá část návštěvnická i výrobní. Nabízí velkorysý průhled
do krajiny a skromný pohled do tankovny.

Vše je obloženo sametově opálenými dřevěnými prkny. Tmavé jako akátová kůra. Interiér návštěv-
nické části je obložen prkny naopak světlými, přírodními, kterým kontrastuje černé rámování oken.
Výrobní část je provedena v betonových stěrkách v kombinaci s černými kovovými prvky.

Jednoduchost posiluje výrobu vína vytříbených chutí a ponechává prostor pro jeho plné vychutná-
ní.

opálené dřevo traviny černý kov voskovaná borovice betonová stěrka

koncept navázání na terénní zlom a postupné objevování skrytých prostorů použité materiály
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A. 1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY

A1.1. Údaje o stavbě

název stavby: Vinařství v mezi
místo stavby: vrch Leskoun, Olbramovice u Moravského Krumlova
předmět PD: Dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP)

A1.2. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

jméno a příjmení: Veronika Tichá
email: vercadlo@email.cz

A. 2. ZÁKLADNÍ CHARATERISTIKA STAVBY A JEJÍ VYUŽITÍ

Navrhovaná stavba je nová trvalá stavba. Slouží především k výrobě vína z místních vinic, k jeho ochutnávání
v rámci řízených degustací a k prodeji hotových výrobků. Jedná se o částečně podzemní třípodlažní objekt,
o celkové rozloze 1277 m2 a půdorysných rozměrech 18,85 x 65,75 m. Stavba je navržena s ohledem na
začlenění do přírodní krajiny a v souladu s požadavky příslušných norem ČSN. Veřejná část vinařství je řešena
jako bezbariérově přístupná.

A. 3. KAPACITY STAVBY

Zastavěná plocha: 1277 m2
Obestavěný prostor: 13,6 tis. m3
Užitná plocha: 2121 m2
 
Počet funkčních jednotek a jejich velikosti:
a) výrobní část se zázemím 1439 m2
b) návštěvnická část 442 m2
c) byt vinaře 240 m2

Počet pracovníků a uživatelů:
a) výrobní část se zázemím 3 stálí zaměstnanci
v době sklizně dočasně až 12 zaměstnanců
b) návštěvnická část pro kapacitu 50 návštěvníků
c) byt vinaře občasně obývaný 2 – 4 lidmi

A. 4. ÚDAJE O ÚZEMÍ

Stavba je součástí rozsáhlého viničního území Leskoun o celkové rozloze asi 135 ha. V rámci bakalářské
práce řešen vybraný pozemek stavby o rozloze 4000 m2. Stavba neleží v žádné ochranné zóně a je navrže-
na v souladu s územně plánovací dokumentací. Stavba se nachází na pozemku sloučených z parcel č. 7997,
7996 a 7995. Jiné pozemky ani jiné stavby nebudou prováděním stavby dotčeny.

A. 5. ÚDAJE O PRŮZKUMECH A NAPOJOVACÍCH BODECH TECHNICKÝCH SÍTÍ

Stavba vychází z dostupných hydrogeologických průzkumů České geologické služby (vrty č. S 102, S 109, S
112).
Pro stavbu bude vyvrtána soukromá studna a vybudována čistička odpadních vod na pozemku. Pro napojení
na elektrickou energii bude využito nedaleké elektrické trafo obce Olbramovice.
Dopravně je stavba přístupná po dvou stávajících štěrko-pískových cestách z obcí Olbramovice a Vedrovice.

A. 6. VĚCNÉ A ČASOVÉ VAZBY STAVBY NA OKOLÍ A NA SOUVISEJÍCÍ INVESTICE

Podmiňující investicí je vybudování elektrické přípojky navazující na infrastrukturu obce Olbramovice a zpe-
vnění stávající příjezdové cesty.
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B. 1. POPIS ÚZEMÍ STAVBY

Charakteristika stavebního pozemku
Vinařství stojí samostatně v jihovýchodním svahu pokrytém vinicemi, na pozemku vlastněném společnos-
tí Vinice LAHOFER s.r.o. Pozemek je přístupný ze severu po stávající pískovo-štěrkové cestě, napojené na
okresní silnici. Cesta patří obci Olbramovice. Pozemek se svažuje pod úhlem asi 16° a nacházejí se na něm
náletové křoviny a akátové stromy, které budou za účelem stavby částečně vysekány.

Výčet průzkumů
Stavba vychází z dostupných hydrogeologických průzkumů České geologické služby. Z provedených hydro-
geologických vrtů č. S 102, S 109, S 112 vyplývá, že je stavba založena na soudržné zemině písčité hlíny a
částečně nasedá na navětralé žulové podloží (v hloubce 5 m pod terénem. Hladina podzemní vody se nachází
v hloubce 16,2 m, což je cca 10 m pod úrovní základovou spárou.

Ochranná pásma stavby a pozemky, ochrana okolí
Stavba se nenachází v žádném ochranném pásmu a nemá negativní vliv na své okolí.

Požadavky na asanace, demolice, kácení
Pro stavbu bude potřeba částečně prokácet mez, zarostlou náletovými akátovými křovinami.

Požadavky na max. zábory zemědělského fondu
V rámci dočasných záběrů během výstavby bude zasažena část vinic, které budou posléze znovu vysazeny a
budou tak využity ke zkoušení nových odrůd. Trvalé záběry nezasahují do zemědělského půdního fondu ani
jiných pozemků.

Územně technické podmínky
Pro stavbu bude vyvrtána soukromá studna a vybudována čistička odpadních vod na pozemku. Pro napojení
na elektrickou energii bude využito nedaleké elektrické trafo obce Olbramovice.
Dopravně je stavba přístupná po dvou stávajících štěrko-pískových cestách z obcí Olbramovice a Vedrovice.

B. 2. CELKOVÝ POPIS STAVBY

B. 2. 1. Účel užívání stavby, základní kapacity

Navrhovaná stavba slouží především k výrobě vína z místních vinic, k jeho ochutnávání v rámci řízených
degustací a k prodeji hotových výrobků. Jedná se o částečně podzemní třípodlažní objekt, o celkové rozloze
1277m2 a půdorysných rozměrech 18,85 x 65,75 m.
výrobní část se zázemím. Stavba je rozdělena do tří funkčních celků
a) výrobní část se zázemím 1439 m2
b) návštěvnická část 442 m2
c) byt vinaře 240 m2

B. 2. 2. Celkové urbanistické a architektonické řešení

a) urbanismus
Stavba je samostatně stojícím objektem v kopcovité krajině Jižní Moravy. Hmotově i výrazově se snaží zapad-
nout do přírodní krajiny – je částečně zapuštěná pod terén, nepřečnívá koruny okolních stromů a fasády jsou
pojednány v přírodních materiálech.

b) architektonické řešení
Stavba má podélný půdorysný tvar přes šíři meze a svou výškou nepřesahuje koruny okolních stromů. Z velké
části se zakusuje do svažitého terénu meze. Dominantním výrazovým prvkem je fasáda obložená palubkami
z opáleného modřínového dřeva, které svou barevností reaguje na barvu kůry akátů v okolí. Střechy jsou
řešeny jako travinaté zelené, aby stavba lépe zapadla do krajiny. Celkově je stavba řešena v co nejvíce přírod-
ním duchu. V interiéru je použito akátové dřevo pro obklady stěn a povrchy podlah a žulový kámen z blíz-
kého lomu Leskoun pro venkovní dlažbu a opěrnou zeď. Výrobní část objektu je řešena v surovějším výrazu
odpovídajícímu průmyslovému objektu. Dominantními materiály této části jsou beton a černý kov.
Materiálové řešení je dále rozpracováno v části D. 1. A. 1. Architektonické, materiálové, dispoziční a provozní
řešení, bezbariérové užívání stavby.s

B. 2. 3. Celkové provozní řešení, technologie výroby


[…]

jámy.

D. 6. A. 4. Návrh trvalých záborů staveniště s vjezdy a výjezdy na staveniště a vazbou na
vnější dopravní systém

Veškeré zábory staveniště budou dočasné. Staveništní komunikace se napojuje na
stávající obecní komunikaci a má společný vjezd a výjezd, který je v době, kdy se na
stavbě nepracuje, uzamčen. Po skončení výstavby bude tato komunikace zrušena a bude
využívána jen stávající komunikace obecní, která se napojuje na okresní silnici 40014
mezi obcemi Olbramovice, Kubšice a Vedrovice.

D. 6. A. 5. Ochrana životního prostředí během výstavby

D. 6. A. 5. 1. Ochrana ovzduší

Při provádění prací v letním období bude na oplocení po obvodu staveniště ochranná
tkanina, zabraňující šíření prachu do okolí. V suchém letním období se bude v případě
potřeby staveniště skrápět z důvodu vysoké prašnosti při průjezdu stavební techniky.

D. 6. A. 5. 2. Ochrana půdy

Jakákoliv manipulace s chemikáliemi a ropnými produkty bude prováděna na
zpevněné nepropustné ploše u hlavního příjezdu na staveniště. Chemikálie a
pohonné hmoty budou skladovány v uzavřených nádobách na podkladu zabraňujícím
průsaku. Skladovaná zemina a ornice budou zabezpečena proti sesuvu.

D. 6. A. 5. 3. Ochrana spodních a povrchových vod

Ochrana spodních vod bude prováděna dle zákona č. 254/2001 Sb. O vodách.
Je nutné předejít kontaminaci vody, manipulace s chemikáliemi a ropnými produkty
bude proto prováděna na zpevněné nepropustné ploše u hlavního příjezdu na
staveniště. V případě havárie a následného úniku nežádoucích látek do půdy bude
použita havarijní sanační souprava, kterou bude staveniště vybaveno. Likvidaci
znečištění dále provede odborná firma.

D. 6. A. 5. 4. Ochrana zeleně

Pro účel výstavby bude pokáceno několik keřů a stromů náletové zeleně. Stromy ve
staveništi, které budou zachovány, musejí být během výstavby ochráněny před
poškozením.

D. 6. A. 6. Rizika a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, posouzení
potřeby koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a posouzení potřeby
vypracování plánu bezpečnosti práce.

Podle zákona č. 309/2006 Sb. a nařízení vlády č. 362/2005 Sb. a č. 591/2006 Sb. budou na
stavbě dodržována následující opatření.

Osoby pohybující se na staveništi musí být obeznámeny s bezpečností práce na staveništi.
Pracovníci na stavbě musí nosit pracovní oděv, ochrannou přilbu a ochranné pomůcky
odpovídající jejich činnosti. Staveniště musí být ohrazeno proti vstupu a pohybu
nepovolaných osob plotem vysokým 1,8m. Vjezd a výjezd na staveniště bude v době mimo
výstavbu uzamčený. Staveništní komunikace musí být značena provizorním dopravním
značením.

Stavební jáma musí být zabezpečena proti pádu osob dvoutyčovým zábradlím o výšce 1,1 m.
Výstup z výkopu musí být zajištěn pomocí žebříku. Musí být dodržována bezpečná vzdálenost
strojů a volného prostoru pro pohyb pracovníku při souběžné strojní a ruční práci.
Rozmístění pracovníků při provádění zemních prací musí být takové, aby se vzájemně
neohrožovali.

Bednící a odbedňovací práci musí provádět kvalifikovaný pracovník a musí být zajištěna
bezpečná manipulace s prvky bednění. Provádění železobetonových konstrukcí (betonáž,
montáž ocelové výztuže) musí provádět kvalifikovaní pracovníci. Betonová směs se nesmí
volně házet nebo spouštět do hloubky větší než 1,5 m.

Všichni pracovníci pracující ve výšce více než 1,5m nad zemí se budou pohybovat po
vymezených pomocných konstrukcích (lávky, lešení) a budou zabezpečeni proti pádu
záchytnými konstrukcemi zábradlí o výšce 1,1 m. Při práci ve výškách, kde není možná

montáž pracovních ploch nebo ochranného zábradlí je pracovník zabezpečen proti pádu
osobním jištěním a je pro výškové práce s osobním jištěním zaškolen.

Přemisťovaná břemena musí být řádně upevněna a zavěšena na manipulační zařízení.
Zavěšování a vázání musí provádět kvalifikovaní pracovníci. Břemeno bude opatřeno vodícím
lanem pro usnadnění manipulace při jeho pokládce nebo osazení. Pracovník manipuluje
s břemenem až po jeho ustálení. Pod přepravovaným břemenem se nesmí nikdo zdržovat.

Na staveništi musí být udržován po celou dobu výstavby bezpečný stav, pořádek a zajištěno
dostatečné osvětlení.

Při realizaci stavby bude, vzhledem k současnému působení více různých zhotovitelů, zajištěn
koordinátor BOZP pro zajištění podmínek bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci.
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Legenda objektů:

SO01 hrubé terénní úpravy
SO02 elektro přípojka
SO03 přípojková skříň
SO04 studna
SO05 čistička odpadních vod
SO06 vinařství
SO07 vodovní přípojka
SO08 kanalizační přípojka
SO09 revizní šachta
SO10 parkoviště
SO11 čisté terénní úpravy

V vrátnice
MPV monotvací plocha

výztuže
MPB montovací a čistící

plocha bednění
SZ skládka zdících prvků

Legenda čar:

vrstevnice po 2m
stávající objekty
nové stavební objekty
nové pozemní stavby
oplocení staveniště
zařízení staveniště
přípojka elektřiny
přípojka vody
jeřáb
stavební jáma
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