Bakalářská práce – posudek vedoucího práce

Vinařství v mezi

autor: Veronika Tichá

ČVUT, Fakulta architektury

Atelier Hlaváček – Čeněk

letní semestr 2016 / 17

Veronika ve své studii pro bakalářskou práci navrhovala vinařství obsluhující cca. 50ha vinohradů citlivě usazené v terénním zlomu na svahu vrchu Leskou u Olbramovic u Moravského Krumlova. Základním úkolem studentů u tohoto zadání bylo vyřešit návrh budovy pro zpracování hroznů a výrobu vína s doplňkovými prostory pro degustaci a prodej vína a její vztah k okolní krajině. To se Veronice podařilo velmi citlivým návrhem, který s terénem souzní nenásilně, přesto se nevzdává jasné geometrie a řady zajímavých motivů – vstupní rampy přitahující návštěvníka k tankové hale, průhledu na vinohrady ze vstupního dvora skrz foyer, klenutých sklepů určených k zrání vína v lahvích – a který nabízí příjemné materiálové řešení.

V rámci bakalářské práce se pak Veronice podařilo studii rozpracovat do dalšího stupně dokumentace tak, že tyto základní motivy charakterizující její návrh zůstaly plně zachovány a byly dořešeny do velmi správně působícího konstrukčního, materiálového i technického řešení vč. některých zajímavých architektonických detailů. Je pochopitelné, že u stavby těchto rozměrů, poměrně náročného usazení v terénu a kombinující funkce s odlišnými nároky, mohla některá místa být řešena jednodušeji, logičtěji, např. v části TZB, drobné nepřesnosti lze nalézt u některých detailů.

Formální část

Studentka splnila předepsaný rozsah práce, dokumentace je správně členěna a je po obsahové stránce kompletní. Grafická prezentace výkresů je na výborné úrovni.

Závěr

Veronice se dle našeho názoru podařilo dopracovat studii stavby do další fáze dokumentace tak, že její architektonický záměr zůstává zcela zachován a dokumentace tvoří souznící a dobře propracovaný a fungující celek.

Navrhujeme hodnocení „A“

Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.

Ing. arch. Martin Čeněk, Ph.D.

V Praze, 15. června 2017